missão de estudo ou outras atribuições de interesse do Município, devidamente justificadas e com
antecedência de, no mínimo, 02 (dois) dias úteis.

Art. 2º O valor das diárias para agente político será calculado na forma abaixo:

I - deslocamento para Brasília/DF: R$ 1.445,00 (mil quatrocentos e quarenta e cinco reais);

II - deslocamento para demais capitais: R$ 968,00 (novecentos e sessenta e oito reais);

III - deslocamento para demais cidades: R$ 483,00 (quatrocentos e oitenta e três reais).

§ 1º As diárias serão calculadas por períodos de 24 (vinte e quatro) horas, contadas do
momento da partida ao da chegada à sede do Município, deferidas pela autoridade competente, na
seguinte conformidade:

a) até 12 (doze) horas, o valor correspondente a 50% (cinquenta por cento);

[...]

Decretos

Art. 3º O valor das indenizações de despesas de viagem a agentes honoríficos, considerados
assim os integrantes dos conselhos, fundos e comissões municipais, e assemelhados, será calculada na
forma abaixo:

I - deslocamento para Brasília/DF: R$ 968,00 (novecentos e sessenta e oito reais);
II - deslocamento para demais capitais: R$ 483,00 (quatrocentos e oitenta e três reais);
III - deslocamento para demais cidades: R$ 195,00 (cento e noventa e cinco reais).

§ 1º Será compulsória a apresentação à Tesouraria Municipal, até o 5º (quinto) dia útil após o
regresso, de todos os comprovantes de despesas efetuadas, sem rasuras e na data referente à viagem.

§ 2º Será compulsória a apresentação de relatório sucinto onde conste o local do

[...]

- analisar e emitir pareceres em processos relativos a questões ambientais no que tange a

microempresas, extração de árvores, poluição, entre outras;

- executar outras atribuições afins.

Carga Horária: 40 h/s (horas semanais) podendo ser em forma de escala.

Vencimento-mensal: R$4.866,61 (quatro mil oitocentos e sessenta e seis e sessenta e um centavos).

4.0 DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02I2023

01 Período das inscrições e en-
trega dos currículos online 04/04/2023 a 10/04/2023 e-mail: meioambiente@valentimgentil.sp.gov.br

02 Resultado Preliminar da

[...]

https://imprensaoficialmunicipal.com.br/valentim_gentil, na forma de retificação do resultado,

conforme o caso.

VAGAS CARGO REQUISITOS
TIPO DE
PROVA VENCIMENTO MENSAL CARGA HORÁRIA LOCAL DE TRABALHO

Vagas 01
+ CR

Engenheiro
Agrônomo

Ensino
Superior
Completo +
Registro no
CREA

Análise
Curricular

R$4.866,61 (quatro mil oitocentos
e sessenta e seis e sessenta e um
centavos).

40 h/s
Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Meio Ambiente

* CR - Cadastro

Reserva

Valentim Gentil – SP, 04 de abril de 2023

Adilson Jesus Perez Segura

Prefeito Municipal

ANEXO I - Membros da Comissão Organizadora do Processo Seletivo: